UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNNPTNT-VP

V/v rà soát, đánh giá kết quả cung

cấp, khai thác dữ liệu các phân hệ

chức năng trên Trung tâm IOC tỉnh

  Quảng Ngãi, ngày       tháng 4 năm 2024

                  Kính gửi: Chi cục Thủy sản

Theo Công văn số 739/STTTT-BCVT&CNTT ngày 19/4/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ngãi về việc rà soát, đánh giá kết quả

cung cấp, khai thác dữ liệu các phân hệ chức năng trên Trung tâm IOC tỉnh (có

văn bản kèm theo); Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giao Chi

cục Thủy sản tham mưu Sở một số nội dung, như sau:

1. Báo cáo đánh giá kết quả cung cấp, khai thác dữ liệu phân hệ “Giám sát

và điều hành quản lý tàu cá” trên hệ thống và đề xuất thuê dịch vụ chính thức

phân hệ trên Trung tâm IOC để phục vụ lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của

UBND tỉnh và của ngành (theo đề cương báo cáo tại Phụ lục 1, 2 kèm theo

Công văn này).

2. Cử công chức làm đầu mối để theo dõi, cung cấp, cập nhật dữ liệu

“Giám sát và điều hành quản lý tàu cá” trên hệ thống (01 lãnh đạo và các

chuyên viên phụ trách chuyển đổi số, tham gia quản lý, cập nhật và khai thác dữ

liệu trên Trung tâm IOC tại Phụ lục 3 kèm theo Công văn này).

3. Thời hạn tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn gửi Sở

Thông tin và Truyền thông trước ngày 27/4/2024 để Sở Thông tin và Truyền

thông tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

4. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng

mắc; đề nghị Chi cục Thủy sản báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn (qua Văn phòng Sở) để báo cáo Giám đốc Sở đề nghị cấp có thẩm quyền

phối hợp giải quyết.

Yêu cầu Chi cục Thủy sản triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở (A.Bình);

- Phòng KH, TC;

- C, PCVP Sở;

- Lưu: VT, VPlttrung-snn.

GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương

2

PHỤ LỤC 1

NGUỒN DỮ LIỆU ĐANG CUNG CẤP

(Kèm theo Công văn số:           /SNNPTNT-VP  ngày      /4/2024

 của Sở Nông nghiệp và PTNT Quảng Ngãi)

Stt Đơn vị báo cáo Phân hệ chức năng Nguồn dữ liệu đang cung cấp

1

Chi cục Thủy sản

thuộc Sở Nông

nghiệp và Phát triển

nông thôn

Giám sát và điều

hành quản lý tàu cá

Dữ liệu kết xuất tự động nhưng

chỉ hiển thị dữ liệu từ hệ thống

VNPT nên chưa đầy đủ (Hệ

thống cần kết nối số liệu của

Tổng cục Thủy sản)

Đây là nội dung quan trọng,

phục vụ công tác phòng, chống

khai thác IUU, vì vậy đề nghị

Chi cục Thủy sản rà soát (có thể

trao đổi với Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn một số tỉnh

hiện đã kết nối, đảm bảo nguồn

dữ liệu) để đề xuất nguồn cung

cấp dữ liệu đảm bảo yêu cầu

phục vụ công tác chỉ đạo điều

hành

3

PHỤ LỤC 2

ĐỀ CƯƠNG

 Báo cáo đánh giá kết quả cung cấp, khai thác dữ liệu các phân hệ

chức năng liên quan trên hệ thống và đề xuất thuê dịch vụ

chính thức phân hệ trên Trung tâm IOC

(Kèm theo Công văn số:          /SNNPTNT-VP  ngày      /4/2024

 của Sở Nông nghiệp và PTNT Quảng Ngãi)

1. Đánh giá kết quả thực hiện

a. Đánh giá hiện trạng dữ liệu đang cung cấp trên hệ thống:

-  Đánh giá việc cung cấp dữ liệu đảm bảo các tiêu chí đúng, đủ, sạch,

sống.

- Đánh giá hiện trạng dữ liệu đang cung cấp trên hệ thống đảm bảo mục

tiêu phục vụ quản lý, điều hành của đơn vị.

- Đề xuất thuê chính thức phân hệ trên IOC để phục vụ lãnh đạo, chỉ đạo

điều hành.

b. Đánh giá việc sử dụng tài khoản đã được cấp để khai thác sử dụng dữ

liệu trên hệ thống để phục vụ quản lý, điều hành của đơn vị (về mức độ sử dụng,

hiệu quả sử dụng,…)

(Các đơn vị báo cáo theo nội dung liên quan các phân hệ chức năng theo

từng đơn vị theo Phụ lục tổng hợp kèm theo)

2. Tồn tại, khó khăn

a. Tồn tại, khó khăn

b. Nguyên nhân (nguyên nhân khách quan, chủ quan)

3. Kiến nghị, đề xuất

- Về nguồn cung cấp dữ liệu (thay đổi nguồn cung cấp dữ liệu nếu có);

- Các trường dữ liệu cần thiết cung cấp lên hệ thống nhằm đảm bảo mục

tiêu khai thác sử dụng và thuận tiện quá trình cung cấp dữ liệu.

- Yêu cầu về khả năng phân tích, tổng hợp, hiển thị dữ liệu, hỗ trợ ra

quyết định (tính thông minh) của hệ thống đối với phân hệ chức năng liên quan.

- Các giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng hệ

thống,…

4

PHỤ LỤC 3

Cử công chức làm đầu mối để theo dõi, cung cấp, cập nhật dữ liệu hệ thống

(Kèm theo Công văn số:          /SNNPTNT-VP  ngày      /4/2024

 của Sở Nông nghiệp và PTNT Quảng Ngãi)

TT Họ và tên
Chức

vụ/đơn vị

Thư điện tử

công vụ

Điện thoại

liên hệ
Ghi chú

1     Lãnh đạo

2

Công chức

phụ trách

chuyển đổi

số

3

Công chức

chuyên môn,

khai thác

…

		2024-04-21T14:44:31+0700

		2024-04-21T15:00:48+0700

		2024-04-21T15:00:48+0700

		2024-04-21T15:00:48+0700

		2024-04-21T15:01:12+0700

		2024-04-21T15:01:12+0700

		2024-04-21T15:01:12+0700

		2024-04-21T15:01:48+0700

		2024-04-21T15:01:48+0700

		2024-04-21T15:01:48+0700

		2024-04-21T15:02:18+0700

		2024-04-21T15:02:18+0700

		2024-04-21T15:02:18+0700